《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的

适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施

行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业

会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的

内容和原因

审批程

序
受影响的报表项目

对 2022 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

财政部于 2022 年

11 月 30 日公布了

《企业会计准则

解释第 16 号》

董事会

审批

递延所得税资产 49,239,417.80

递延所得税负债 47,479,100.94

未分配利润 1,760,316.86

中海企业发展集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 36 页

会计政策变更

的内容和原因
审批程序 受影响的报表项目

合并 母公司

2022.12.31 2022.12.31

/2022 年度 /2022 年度

财政部于 2022

年11月30日公

布了《企业会计

准则解释第 16

号》

董事会审批

递延所得税资产 199,390,374.25  781,522.23

递延所得税负债 185,537,856.27  765,618.59

未分配利润 13,850,927.62  14,313.28

盈余公积 1,590.36  1,590.36

归属于母公司所有者权益总

额
13,852,517.98

所得税费用 -12,092,201.12  -15,903.64

归属于母公司所有者的净利

润
12,092,201.12

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

中海企业发展集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 37 页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数 本期年初数 调整影响数

（调整前上期金额） （调整后上期金额） 合计 会计政策变更

资产总额 619,526,221,509.62 619,725,611,883.87 199,390,374.25 199,390,374.25

负债总额 406,219,642,980.74 406,405,180,837.01 185,537,856.27 185,537,856.27

归属于母公司所有者权益总额 200,644,399,938.00 200,658,252,455.98 13,852,517.98 13,852,517.98

其中：未分配利润 160,900,569,376.06 160,914,420,303.68 13,850,927.62 13,850,927.62

所得税费用 6,318,562,716.20 6,306,470,515.08 -12,092,201.12 -12,092,201.12

净利润 20,427,404,464.52 20,439,496,665.64 12,092,201.12 12,092,201.12

归属于母公司所有者的净利润 19,403,392,610.93 19,415,484,812.05 12,092,201.12 12,092,201.12

中海企业发展集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 38 页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期允

许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增

值税

17%/16%/11%/10%/9%/6%/5%/3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%/5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 香港 16.5%、大陆 15%/25%

土地增值税

房地产开发业务在项目开发阶段按预收

款的一定比例预缴，项目达到土地增值税

清算条件时按开发项目清算汇缴。清算汇

缴按转让房地产所取得的增值额和规定

的税率计缴

按超率累进税率 30% - 60%

契税 按土地使用权的出让金额计缴 3%-5%

其他税项 按国家有关的具体规定计缴

注：根据《中华人民共和国企业所得税法》以及企业所得税法实施条例，本公司及

设立于中国境内子公司适用所得税税率为 25% 。

本公司设立于香港地区的子公司适用 16.5%所得税税率。

本公司发生增值税应税销售行为，一般计税原适用 17%/11%税率。根据《财政部、